
 diário oficial Nº 34.600  87 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº. 374/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/559430, de 25/05/2021, 
e o Memorando nº 14/2021, de 25/05/2021 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº. 
54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 07/06/2021 a 06/07/2021 (30 
dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão da titular a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 
55588278/5, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 662159

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 32/2020 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO, SUPERVISÃO E APOIO 
AS OBRA DE INFRAESTRUTURA URBANA DE MOBILIDADE, SANEA-
MENTO E INFOVIAS NESTE ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 9.4107 %
Período de execução: 23/01/2021 a 22/01/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0131/0331
Data de Assinatura: 31/05/2021
Contratada: Consórcio Super-Infra/PA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 662209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 372/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/575171, de 
28/05/2021 – GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato de Assinatura 
de Convênio com o Município de Mãe do Rio/PA, para recuperação asfáltica 
da Avenida Castelo Branco no referido município.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado, desta SEDOP, 
ao referido município.
DESTINO: Mãe do Rio/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 28 a 29/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 662148
PORTARIA Nº. 373/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/575263, de 28/05/2021 
- GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, ao Muni-
cípio de Mãe do Rio/PA. DESTINO: Mãe do Rio/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 28 a 29/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 662151

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 019/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
PARA PASSARELAS URBANAS DE ACESSOS À PRAIA DO MAÇARICO E COM-
PLEMENTAÇÃO DA CALÇADA EXISTENTE, no Município de Salinópolis, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 21 de junho de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, a partir do dia 
02/06/2021. No horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
DVD virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 31 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 662149

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 318131/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execução 
de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto de 
Requalificação da Rua Ananin, no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – Auditório.
Data de Abertura: 07/07/2021
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 661981

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192 DE 31 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identida-
de Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimen-
tos, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, referente ao exer-
cício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 01/06/2021 a 
30/06/2021, através da PORTARIA nº 150 de 04/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.574, de 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662197
PORTARIA Nº 194 DE 31 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional 
nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Se-
cretário – GS referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, 
no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, através da PORTARIA nº 150 de 
04/05/2021, publicada no DOE nº 34.574, de 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662205


